Sub causa materiali non intelligitur causa ex qua, sed in qua, scilicet „rationalis anima secundum suas potentias, secundum quas ipsa anima potest obliquari et dirigi“²²⁹. Quia autem ad animam secundum suas potentias rectificandam requiruntur diversi habitus, „necesse est ad hoc, quod anima perficiatur in esse gratuito et fiat Deo placita et iusta, quod ipsa secundum diversos virtutis habitus rectificetur in se et in qualibet eius potentia“²³⁰. Sic ergo propter necessitatem ipsius subiecti virtutes omnes adesse debent, seu virtutes gratuitas esse connexas oportet.

Ex parte causae efficientis ponitur divina liberalitas, „eius est nullo modo deficere in necessariis, sed omnia administrare affluenter et abunde“²³¹. Divina liberalitas, sicut dat esse primo, ita dat etiam esse secundo, scilicet perficiens animam integra perfectione, „per quam in illo esse permanere possit et vitiis obviare“²³². Ideo divina largitas dat omnes virtutes, „in quibus consistit rectitudo vitae“²³³.

Causa formalis sumitur ex parte gratiae. Gratia enim „habitus sibi substratos perficit et informat... per suam presentiam et influentiam, per quam animam facit gratam et quantum ad se et quantum ad eius potentias“²³⁴. Secundum doctrinam St. Bonaventurae gratia duplice se habet ad habitus virtutum infusos, scilicet „aliquomodo eos causando et cau-

²²⁶ ibid.

²²⁷ ibid.

²²⁸ ibid.

²²⁹ ibid.

²³⁰ ibid.

²³¹ ibid.; cf. Jac. 1, 5: „postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter...“

²³² ibid.

²³³ ibid.

²³⁴ ibid.

satos informando²³⁵. Informatio virtutum a gratia consistit in hoc, quod virtutes ab ipsa redduntur gratuitae et Deo acceptae²³⁶. Gratia informans „conformiter se habet ad omnes virtutes“²³⁷, ideo propter talem conformitatem aut omnes ad sunt aut nulla. Et „ideo necesse est virtutes esse connexas“²³⁸.

Causa finalis sumitur ex parte gloriae, „quae veniens in animam undique et plene perficit eam“²³⁹. Proportionaliter etiam hic, quando sumus in via, animam per gratiam undique disponi oportet. „Nisi enim praecedat sufficiens dispositio, non inducitur perfectio. Necesse est ergo, necessitate finis, omnes potentias animae perfici per virtutes gratuitas, ut idoneae sint et dispositae ad susceptionem gloriae²⁴⁰.“

St. Bonaventura loquitur de connexione virtutum infusarum ut sunt vere distincti habitus. Connexionem tamen non sumit in sensu stricto. Ex tota eius argumentatione elucet, eum connectere virtutes infusas modo valde laxo in gratia²⁴¹. Responsum ad quartum²⁴² clare hoc exprimit: „Quamvis formaliter dividantur (sc. virtutes) quantum ad habitus substratos, tamen inquantum gratuiti sunt, communicant in ipsa gratia, quae est omnium virtutum gratuitarum perfectiva in esse gra-

²³⁵ cf. III Sent. d. 33 art. unic. q. 5, Scholion editoris, Quaracchi pg. 725, IV. 2.

²³⁶ cf. III Sent. d. 27 a. 1 q. 3 ad 1, ubi distinguit tripliciter virtutes, scilicet quoad esse, sic „quaelibet virtus habet in se propriam formam, per quam distinguitur ab alia, ut fides a spe“, deinde quoad bene esse, „sic informantur a gratia, quae facit ipsas gratuitas et a Deo acceptas“, et quoad operari, sic „informantur a caritate, quae est pondus inclinans et faciens tenere operationes omnium virtutum ad bonum finem“. Informatio ergo virtutum a gratia consistit in hoc, quod virtutes accipiunt esse gratuitum et acceptum a Deo. Quae informatio distinguitur ab informatione caritatis, ratione cuius virtutes accipiunt esse meritorium. cf. Scholion supra allatum.

²³⁷ „Unde quia illa gratia conformiter se habet ad omnes virtutes ex quo ipsa habetur, aut quaelibet virtus habetur aut nulla.“ III Sent. d. 36 art. unic. q. 1.

²³⁸ ibid.

²³⁹ ibid.

²⁴⁰ ibid.

²⁴¹ Iam ex III Sent. d. 33 art. unic. q. 3 ad 2 apparet clara distinctio virtutum, sed insuper fere totalis separatio, tantummodo admissa connexione in sensu latiori. Refutando nempe opinionem tenentem idenditatem omnium virtutum concedit quandam remissiorem unitatem: „possunt dici una per quandam connexionem et aggregationem, sicut omnes potentiae animae, quamvis sint diversae, dant tamen ipsi animae unum integrum posse, ita quod una sine altera non posset animam facere potentem“. Ibidem in corpore tangit connexionem in caritate ut forma, „per quam virtutes ceterae tamquam pondere unico ad unum finem ultimum inclinantur quasi ad locum proprium“. Tamen non amplius prosequitur istud argumentum connexionis, nullam mentionem faciens de aliqua intima cohaesione virtutum. cf. etiam III Sent. d. 36 art. unic. q. 6.

²⁴² III Sent. d. 36 art. unic. ad 4.

tuito.“ „Etsi in formalibus propriis distinguantur, tamen in formalibus communi, ratione cuius habent esse gratuitū, uniuersitatem²⁴³.“ St. Doctor nec rationem ex fine adhibet ad intimorem unionem probandam.

Connexio virtutum acquisitarum²⁴⁴.

St. Bonaventura quoad hoc propositum in omnibus concordat cum doctrina Odonis Rigaldi. Nihil essentialiter novi adducit, magis tamen systematice proponit suam sententiam. Secundo praecessores citat praecipue Stoicos. Stoici ei nimis rigorosi videntur affirmando virtutem tantummodo homini summa sapientia praedito inesse, et esse circa medium indivisibile: „viam salutis in bono valde arcant, dum dicunt in solis perfectis esse virtutem et sapientiam; et in malitia valde dilatant, dum dicunt quod non refert, utrum quis magis vel minus a medio recedat“²⁴⁵.

Contra Stoicos aestimat positionem aliorum philosophorum magis rationabilem, qui tenuerint sapientiam etiam in proficiensibus et non solum in perfectis esse, et virtutis medium habere quandam latitudinem, „secundum quod latitudinem habet medium sanitatis“²⁴⁶. Ideo conformiter cum istis philosophis etiam negat connexionem. Quantum autem ad virtutes ut generales conditiones sumptas admittit eam, quia illae quattuor conditiones „simul ad quamlibet virtutem requiruntur“²⁴⁷. Si autem accipiuntur non quantum ad „appropriata“²⁴⁸ sed quantum ad „propria“, non esse dicendas connexas, nisi sumantur in summo, tunc nempe esse connexas, „quia una virtus numquam perfecte habetur, nisi ceterae habeantur“²⁴⁹. Sub hoc respectu Stoicos recte docuisse, „licet non usquequa super verum fundati essent“²⁵⁰. Si vero virtutes quoad propria

²⁴³ ibid.

²⁴⁴ III Sent. d. 36 art. unic. q. 3.

²⁴⁵ ibid.

²⁴⁶ ibid. — Ergo hic St. Bonaventura admittit sapientiam (prudentiam) imperfectam, scilicet quae non ad omnia se extendit, et quam nominare vult etiam proprie virtutem. Magis explicita exponit hanc doctrinam St. Albertus Magnus, scilicet, quod prudentia non debeat se ad omnia extendere agibilita, sed quod sufficiat prudentia imperfecta respiciens aliquam singularem materiam. Videtur, quod St. Bonaventura haec sua scripta de sapientia Stoica deprompsit ex Sententiis St. Alberti, quae sunt priora Sententiis Doctoris Seraphici. cf. D. O. Lottin, Rech. Th. Anc. Méd. 2 (1930) pg. 45 adn. 63.

²⁴⁷ III Sent. d. 36 art. unic. q. 3.

²⁴⁸ Nominantur „appropriata“, quia „quattuor conditiones prius habitae quae sunt discernere et medium tenere et huiusmodi, singillatim his quattuor virtutibus appropriantur...“ ibid.

²⁴⁹ ibid.

²⁵⁰ ibid.

considerentur simpliciter, sive secundum omnem statum et tempus, tunc „non est necessarium connexionem esse in huiusmodi virtutibus“²⁵¹. Sunt nempe per actus acquisitiones, in quibus non est connexionio. St. Doctor omnia exposita breviter exprimit dicendo: „simpliciter loquendo videlicet quantum ad omne tempus et quantum ad ipsos habitus virtutum, non est connexionio inter virtutes politicas, licet aliqua inter eas possit connexionio reperiri ratione status alicuius determinati et quare runda conditionum communium“²⁵².

Illam connexionem virtutum in speciali statu summae perfectionis non sic intelligit, quasi ex ipsa essentia virtutis profluere, sed eam sumit ut proprietatem perfectionis accidentaliter superadditae: „Connexionio est in virtutibus non propter ipsius virtutis essentiam, sed propter perfectionem superadditam, quam una virtus non tribuit, nisi sit aliis associata“²⁵³. Essentialiter virtutes non esse connexas St. Bonaventura docet.

Auctor qui edidit opera St. Bonaventurae putat²⁵⁴, eum quoad doctrinam principalem concordare cum sententia St. Thomae Aqu. Qui autem tantummodo superficialiter considerat istam connexionem, quam St. Bonaventura admittit, sine difficultate cognoscet discrepantiam inter utrumque. Doctor Angelicus connectit virtutes perfectas. Virtus autem perfecta in eius sensu toto caelo differt a virtute in summitate perfectio- nis existente, quam St. Bonaventura cum aliis virtutibus conexam esse admittit.

Difficultatem ex traditione sumptam, scilicet St. Bernardum docuisse connexionem, solvit Doctor Seraphicus eodem modo ac Odo Rigaldus, dicendo Bernardum locutum esse de conditionibus generalibus non autem de virtutibus proprie acceptis, et insuper addit: „Praeterea loquitur de virtutibus cardinalibus, non in quantum sunt politicae, sed in quantum sunt gratuitae et per infusionem magis quam per acquisitionem“²⁵⁵.

St. Albertus Magnus.

Doctor universalis suum tractatum de connexione in Commentario ad Sententias Petri Lombardi dividit in tres partes, incipiendo cum quaestione, utrum virtutes politicae sint con- nexae²⁵⁶. Quia negat hoc, ulterius querit in a. 2, utrum theo-

²⁵¹ ibid.

²⁵² ibid.

²⁵³ ibid.; ad 2.

²⁵⁴ cf. Quaracchi, pg. 799, Scholion nr I.

²⁵⁵ III Sent. d. 36 art. unic. q. 3 ad 4.

²⁵⁶ III Sent. A a. 1, edit. Borgnet, Parisiis, 1894.

logicae (= infusae) sint necessario connexae. In a. 3 agit de connexione vitiorum vel peccatorum. — Quia St. Albertus systematice a quaestione de connexione virtutum acquisitarum ascendit ad illam de connexione infusarum, etiam hic iste ordo servetur.

Connexio virtutum acquisitarum.

St. Albertus loquitur in corpore articuli tantummodo de virtutibus prout specificē sumuntur. Tangit virtutes ut conditiones generales in responsis ad primum usque ad sextum, ubi argumenta traditionis solvit. Virtutes sic generali modo acceptas admittit ut connexas. Negat autem connexionem quoad virtutes specificē sumptas, nisi habeantur in summo.

In „sed contra“ adducit duas probationes ex ratione contra connexionem, quarum prima argumentat ex actibus generantibus habitum, qui scilicet actus „divisi sunt et divisim adsunt; ergo et habitus geniti ex illis“²⁵⁷. Altera ratio fundatur in priori: aliquem posse per actus sibi acquirere habitum castitatis et simul habitum avaritiae. „Sed cum habitu avaritiae non potest inesse liberalitas, ergo habens castitatem non necessario habet liberalitatem, non ergo qui habet unam, habet omnes“²⁵⁸.

Primo aspectu videtur St. Albertus tantummodo sequi vestigia praecessorum usitata et iam nimis cavata. Intimius autem perspicienti apparet quod conclusio tantum coincidat cum eorum doctrina, non autem ipsa explicatio. St. Albertus non ex aliquo sensu morali, magis minusve evoluto modo in omni homine existente, rigorismum Stoicorum refutat, sed eos aggreditur in illo puncto quaestionis, a quo unice dependet vera aut falsa solutio nostri problematis, scilicet in prudentia. Sic St. Albertus iterum illud excipit, quod Gulielmus Altissiodorensis tetigit, quod autem a posterioribus neglectum fuit.

Doctor Universalis videt propriam rationem connexionis in doctrina Stoicorum fuisse conceptus sapientiae seu prudentiae. Illi non dicebant prudentem, „qui secundum quid prudens est, nisi esset prudens universaliter quoad actum omnis virtutis. Et ideo dicebant, quod habita una habentur omnes“²⁵⁹. Animadvertis ergo ex prudentia sub omni respectu perfecta necessario sequi connexionem virtutum: „non est... perfecta ratio prout competit sapienti, cuius est ordinare et non ordinari, nisi

²⁵⁷ III Sent. d. 36 A a. 1.

²⁵⁸ ibid.

²⁵⁹ ibid.

sit perfecta in se et in subditis viribus, hoc autem non contingit per virtutem unam sed per virtutem omnium²⁶⁰. Illum rigorismum Stoicorum quoad conceptum prudentiae iunctum esse cum aliqua doctrina nimis exaggerata et omnino experientiae contradicente. Stoicos nempe illi, qui nondum sit sapiens in summo, sed se adhuc exerceat in opere alicuius virtutis, omnem virtutem simpliciter negasse, eo quod virtutes non generentur per actus, sed dentur ab intelligentiis, quae sint substantiae separatae. St. Albertus revocat ad Aristotelem, qui virtutes politicas operatione acquiri docuerit. Doctor Universalis, cognoscens quod homo per actus se gradatim disponat ad virtutes perfectas, illas dispositiones actibus genitas iam vocat virtutes. Consequenter eum etiam oportet affirmare, quod adsit aliqualis prudentia. Hoc nempe ab eo semper defendebatur²⁶¹. Videns ergo quasdam virtutes ab aliis separatas, proportionaliter prudentiam coarctare debuit, asserendo eam etiam posse haberi in aliquo genere tantum, seu dari prudentiam secundum quid²⁶². Quia non distinguit inter virtutem moralem et dispositionem, ideo eodem modo sine distinctione de prudentia locutus est. Non tenet ergo essentialiem distinctionem inter prudentiam secundum quid et prudentiam in ultima perfectione. St. Albertus tamen unitatem prudentiae non negavit, quasi dixisset, quod in homine perfecto essent tot prudentiae, quot sunt virtutes regulandae. Sed putavit prudentiam-virtutem per exercitium in diversis materiis gradatim crescere usque ad illam perfectionem, ratione cuius tunc omnes virtutes connectantur.

In Commentario ad Ethica²⁶³ Aristotelis St. Albertus intimius loquitur de distinctione inter virtutem perfectam et imperfectam, quam tum ad virtutes morales tum ad prudentiam adhibet. Essentialiem tamen progressum non ostendit.

- Perfectionem vel imperfectionem virtutis moralis determinat secundum prudentiam regulantem. Prudentiam nominat perfectam vel imperfectam, inquantum se exercuit in omni vel tantummodo in aliqua materia. Prudentiae ergo perfectionem unice determinat secundum ipsius extensionem non autem secundum influxum virtutum moralium in ipsam. Propterea prudentia dicitur connectere virtutes morales ex eo, quod omnes

²⁶⁰ ibid.

²⁶¹ de prudentia apud St. Albertum Magnum cf. D. O. Lottin, Les débuts de traité de la prudence au moyen âge. Rech. Th. Anc. Méd. 4 (1932) pg. 278—289.

²⁶² cf. III Sent. d. 36 A a. 1 ad 8.

²⁶³ Stuttgart Landesbibliothek H. B. X. Phil. 15; opus citabatur in sequenti: S.

respiciat, non autem quod omnes in ipsa constituenda concurrent. Non ergo potest proprie dici in doctrina St. Alberti prudentiam perfectam virtutes „unire“, sed cum prudentia perfecta simul omnes haberi. St. Albertus non plus intendit quam coexistentiam, quod clare apparet ex verbis, quibus distinctionem inter virtutem perfectam et imperfectam demonstrat: „Virtutes possunt considerari dupliciter. Aut secundum esse perfectum ipsarum, et sic omnes simul habentur, quia virtus moralis non perfecte habetur nisi etiam prudentia perfecta sit; similiter etiam prudentia non est perfecta nisi adsint omnes virtutes morales, quia tunc est prudentia perfecta quandoquidem prudens est in omnibus agibilibus, et cum prudentia sit scientia practica, sed non potest esse, nisi omnes virtutes morales habeantur. Potest tamen aliquis esse prudens imperfecte ita quod sit prudens secundum esse in temperatis sed non in fortibus; et sic secundum esse imperfectum ipsarum non omnes simul habentur²⁶⁴.“ Prudentia dicitur esse practica ex hoc quod virtutes dirigit, quare si prudentia est perfecta scilicet dirigens omnes virtutes, necessario omnes secum coniungit: „oportet, ad hoc quod aliquis sit perfecte prudens quod habeat omnes virtutes morales, quia est scientia operativa influens in opus“²⁶⁵. St. Albertus non utitur termino „prudentiam connectere virtutes“, sed signanter dicit, quod prudentia non possit esse perfecta nisi „omnes virtutes morales habeantur“²⁶⁶. Si nempe non adessent omnes, concludi posset, quod non adsit prudentia perfecta efficaciter regulans omnes.

Quoad dependentiam prudentiae a virtutibus moralibus St. Albertus nec in Commentario ad Ethica sententiam affirmativam tenet. Propterea nec intimorem unionem virtutum in prudentia defendit quam coexistentiam omnium cum ipsa. In Summa de bono docuit quidem prudentiam dependere a voluntate, tamen illam dependentiam se tantummodo extendere ad exercitium, clare elucet ex eius verbis: „Voluntas uno modo motor rationis est et antecedenter ad rationem ordinatur et sic opus rationis voluntarium efficitur; et sic prudentia secundum quod est virtus, est in ratione et est habitus voluntarius, quia sic consistit in laude vel vituperio et sic liber est acquisitio virtutis²⁶⁷.“ In Commentario ad Ethica tantummodo secundum accidentalem respectum concedit influxum appetitus in prudentiam. Dicit nempe prudentiam tribus perfici, „scilicet cognitione universalis per quam dirigatur, et cognitione

²⁶⁴ S fol. 117rb.

²⁶⁵ S fol. 120ra.

²⁶⁶ S fol. 117rb.

²⁶⁷ Paris B. N. lat. 1827 fol. 318ra; cit. sec. D. O. Lottin, Rech. Th. Anc. Méd. 4 (1932) pg. 279 adn. 26.

in particulari per quam proponuntur sibi illa circa quae est opus, et cognitione in agere quod est in sententiando de ipso opere²⁶⁸. Quoad primum munus nullum influxum passionis in prudentiam admittit, quoad secundum partialem tantum, in quantum ex impetu passionis homo ponat loco propositionis determinatae bonitatis particularem praemissam secundum moralitatem magis indeterminatam, ita ut conclusioni perversae non contrarietur; quoad tertium tantum dictamen admittit perfectum influxum ex parte passionis in prudentiam, ita ut conclusio practica totaliter vitietur²⁶⁹. Iste autem tertius respectus accidentaliter tantum se habet in prudentia, eo quod ipsa salvatur etiam corrupta aestimatione recta circa particularia: „universalia iuris sunt in natura nostra, in quibus substantialiter est prudentia et ista semper manent“²⁷⁰. Propterea dicit habitum prudentiae numquam corrumpi per passionem, etiam destructa dictamine circa singularia²⁷¹. St. Albertus ergo docet prudentiam essentialiter independentem esse a virtutibus moralibus. Ratio, quare talem immunitatem rectae rationis ab appetitu tenuit, est, quia non omnino distinxit inter diversa dictamina, prudentiae scilicet et syndereseos, attribuendo prudentiae etiam universale dictamen „non esse fornicandum“²⁷².

St. Albertus prudentiam, quae per longum tempus in obliuione latebat, denuo in lucem protulit, et eam cum problemate connexionis virtutum coniunxit, et sic St. Thomae vias paravit ad solutionem huius quaestionis, simul eum inducens in opera Aristotelis, ex cuius Ethica iste praecisionem pro sua solutione demprompsit.

²⁶⁸ S fol. 107va; cf. etiam fol. 102ra, ubi similibus verbis eandem doctrinam proponit St. Doctor, dicens, quod triplex sit prudentiae dictamen: „scilicet in maiori propositione quae est scire in universalis, ut non esse fornicandum, et dictamen in minori propositione quae est scire in particulari, ut huic commisceri est fornicari, et dictamen conclusionis, quae est scire in agere quando iam scilicet sententiatur de faciendo vel non faciendo.“

²⁶⁹ „Delectatio igitur intemperantiae non corrumpit habitum prudentiae, sed dictamen ipsius, et non in maiori propositione, quia scit in universalis hoc non esse faciendum, sed in minori propositione partim corrumpit, quia proponit sibi particulare simpliciter, non secundum quod stat in universalis, proponit enim quod mulier est pulchra; et ideo ex toto corrumpitur in conclusione et caecatur ratio, quia virtus universalis non venit in conclusionem; unde sententiat in contrarium.“ S. fol. 102ra.

²⁷⁰ S. fol. 103ra.

²⁷¹ S. fol. 102ra; cf. adn. 269.

²⁷² ibid.; cf. adn. 269.

Connexio virtutum infusarum²⁷³.

Quia St. Albertus negavit connexionem virtutum acquisitarum amplius quaesivit, utrum virtutes infusae sint connexae. Quia ibi ex suo conceptu virtutis eam non admisit, ideo hic pro affirmatione ad aliquid principium recurrere debuit, quod stat supra naturam virtutum, quas secundum se separatas putavit.

Probationem ex triplici capite sumit: Primo et principaliter ex gratia, „quae est totum potentiale ad virtutes, et ideo sicut totius potentialis perfectio consistit in omnibus partibus simul sumptis et in toto unitis, ita perfectio gratiae consistit in omnibus simul sumptis et in toto unitis...; ad hoc ergo quod perfectio gratiae sit in essentia animae et potentiarum, oportet quod virtus omnis in gratia infundatur“²⁷⁴. Haec probatio, per se quidem apta ad intimorem connexionem ostendendam, inquantum nempe partes ad totum sustentandum ut sibi invicem cohaerentes considerantur, a St. Alberto non ad plus adhibetur quam ad simultatem infusionis omnium virtutum manifestandam. — Secundum rationem sumit ex caritate, „quae est forma omnis virtutis in esse meritorio; et ad hoc quod proportionetur formae oportet quod omnes infundantur cum ipsa“²⁷⁵. — Tertiam rationem videt St. Doctor in modo iustificationis, quae non sit possibilis nisi expellantur omnia vitia, quae autem expulsio fiat per inductionem virtutum oppositarum.

In responso ad ultimum notat se velle intelligere connexionem quoad habitus tantum, non autem quoad usus.

Quia simpliciter omnes adesse docuit, ideo eodem modo ac praecessores, debuit cum subtili distinctione difficultates solvere quoad illas virtutes, quae tantummodo alicui conditioni vel statui hominis conveniunt. Sic exempli gratia dicit de poenitentia, quod semper insit omnibus etiam innocentibus, quantum ad essentiale: „quoad substantiam actum est in innocentia, qui est insurgere in peccatum, inquantum peccatum est“²⁷⁶. Secundum illud quod accidentaliter advenit innocentiae non necesse esse eam semper habere: „sed id quod accedit poenitentiae, non oportet quod sit in innocentia, et ab hoc accidente imponitur nomen paenitentiae. Ideo paenitentiam non dicitur habere, licet habeat substantiam virtutis paenitentiae“²⁷⁷. Similiter de virginitate dicit St. Doctor, quod in

²⁷³ III Sent. d. 36 A a. 2, edit. Borgnet, Parisiis 1894.

²⁷⁴ ibid.

²⁷⁵ ibid.

²⁷⁶ ibid. ad 2.

²⁷⁷ ibid.

omnibus sit quoad essentiam, scilicet in quantum importet continentiam internam, non tamen quoad accidentale, scilicet in quantum secum ferat continentiam ex parte corporis. „Non est necesse istud accidens adesse cum qualibet virtute, licet adsit virtus²⁷⁸.“

Conclusio.

Quantum ad virtutes infusas scholastici quaestionem de connexione intellexerunt non in sensu verae cohaesionis, sed magis per modum necessariae coexistentiae. Nondum strictum conceptum caritatis ut formae habuerunt. Caritas pro ipsis est tantummodo communis fons omnium virtutum, ex qua sine exceptione omnes virtutes profluant, ita ut simpliciter omnes insint cuilibet subiecto. Philippus Cancellarius quidem ad intimorem explicationem caritatis ut formae virtutum viam praeparavit per distinctionem inter caritatem specialem et generalem, tamen conceptus formae nec ab ipso nec a sequentibus, qui hac distinctione usi sunt, stricte sumitur. Quoad hoc nec St. Albertus superat praecessores. Sic caritas valde laxo modo virtutes connectere dicitur.

Quia sine respectu ad subiectum perficiendum connexionem virtutum consideraverunt, eis opus incubuit explicandi et distinguendi illas virtutes, quae perficiunt hominem tantummodo in aliquo statu vel conditione. Istan virtutes eminentes usque ad deformationem distinxerunt, sicut expositum est quoad virginitatem et poenitentiam et alias.

Quantum ad virtutes acquisitas sine difficultate omnes concederunt connexionem, in quantum istae sumantur ut conditiones generales, excepto Gaufrido Pictaviensi, qui nondum loquitur distinctive de virtute acquisita ut conditione generali et ut habitu specifico.

Quoad virtutes acquisitas specifice sumptas, scholasticis videbatur affirmativa sententiae obstare experientia, secundum quam homo se exercere possit in una virtute, praetermissa omni alia. Ex exercito autem virtutem generari, eis apparebat ut conditio essentialis virtutis politicae. Virtutes in summo existentes omnes ut connexas admittebant.

Impedimentum veri progressus in quaestione de connexione virtutum acquisitarum erat ultimatum ignorantia prudentiae. Fere omnes totaliter ignorant opus prudentiae quoad virtutes morales. Gulielmus Altissiodorensis mentionem facit de ipsa, refutans autem probationem ex prudentia totali distinguendo in-

²⁷⁸ III Sent. d. 36 A a. 2 ad 3.

ter prudentiam perfectam et imperfectam. Postiores reliquerunt prudentiam usque ad St. Albertum, qui iterum eam excipit pro suo tractatu de connexione. Tamen ipse iterum prudentiam imperfectam admittit, quam ut virtutem agnovit. Sic deficit adhuc distinctio inter prudentiam-virtutem et prudentiam-dispositionem. Ad istam autem distinctionem duplex intelligentia supponenda erat, scilicet metaphysicae distinctionis inter virtutem et dispositionem, et connexionis materiarum omnium moralium. Ex ista duplice cognitione tantum appareat, quod prudentia ordinans unam virtutem simul inspicere debeat alias materias, quod ergo sit tantummodo una prudentia essentialiter totalis connectens omnes virtutes.

Philippus Cancellarius et Ioannes Limov. quidem magis presserunt relationem virtutum ad obiecta, tamen nec apud ipsos consideratio est satis metaphysica, sed etiam ipsi rationem virtutis ultimatum plus minusve in relatione ad ipsum subiectum stabilient. Hoc elucet praecipue ex eorum assertione, virtutes acquisitas in summo tantum esse connexas, scilicet, si subiectum sit perfectum sub omni respectu. Insuper connexionem materiarum virtutum negaverunt.

Ratio historica, quare evolutio in explicatione connexionis virtutum sic lente profecit, est, quia scholastici nondum cognoverunt sextum librum Ethicorum Aristotelis, in quo Stagirita clare et profunde doctrinam de connexione proponit. Nec St. Albertus videtur istum librum cognovisse, quando scripsit Summam de bono²⁷⁹.

²⁷⁹ cf. D. O. Lottin, Rech. Th. Anc. Méd. 4 (1932) pg. 282 adn. 36.

Pars secunda

Doctrina St. Thomae Aquinatis

I.

Doctrina St. Thomae in Commentario ad Sententias Magistri Petri Lombardi.

Connexio virtutum acquisitarum¹.

St. Thomas in sua expositione bene cognovit librum sextum Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum. Iste articulus nihil est aliud quam systematica expositio doctrinae Stagiritae.

Doctor Angelicus distinguit duplēcēm virtutem, in quantum consideratur uno modo „secundum esse ipsius imperfēctum, secundum quod seminaria virtutum insunt nobis a natura, et sic virtus dicitur quaedam naturalis inclinatio ad virtutis actum“, alio modo „secundum esse perfectum quod ex assuefactione recipit, et sic accipit nomen politicae virtutis“². Virtuti imperfectae negat connexionem, quoad virtutes autem perfectas eam affīrmāt.

Primo aspectu non satis clare apparet, utrum St. Thomas perget cum suo magistro Alberto, qui non tenuit essentialē distinctionē inter virtutēm perfectam et imperfectam. St. Thomas hic dicit virtutēm imperfectam differre a virtute perfecta in hoc, quod virtus imperfecta sit solummodo virtus in radice, seminalis ratio virtutis, seu naturalis inclinatio ad opus virtutis, virtus autem perfecta sit altior naturali inclinans hominem ad opus bonum ex assuefactione. Posset quis negare St. Thomam iam hic in Commentario ad Sententias defendere essentialē distinctionē inter virtutēm perfectam et dispositionē, quam hic nominat virtutēm imperfectam. Posset nempe obici dari assuefactōnes aliquas, quae essentialiter non

¹ III Sent. d. 36 a. 1.

² ibid.

distinguuntur a naturali dispositione. Tamen ex toto contextu, ex intima coniunctione quam asserit St. Thomas esse inter virtutem perfectam et prudentiam, quam tamen negat quoad virtutem imperfectam, apparet iam hic in Commentario ad Sententias contineri implicitè distinctionem essentialem inter virtutem perfectam et imperfectam. Prudentia enim habetur hic a St. Thoma ut essentiale elementum ad virtutem constituendam; cum autem virtuti imperfectae neget regulationem prudentiae, patet, quod ei consequentur nec rationem essentiale virtutis concedere possit. St. Albertus admisit etiam pro virtute imperfecta regulationem prudentiae, quam quidem nominavit imperfectam, quam tamen virtutem esse asseruit. St. Thomas iam non habet istam prudentiam imperfectam se extendentem ad singularem materiam tantum. Ipse clare defendit integritatem et unitatem prudentiae. Prudens enim non procedit ex intentione recta in materia particulari tantum ad iudicium de actu alicuius virtutis, sed „ex intentione boni rationis“³, scilicet ex intentione recta quoad omnem materiam moralem. Propterea secundum St. Thomam ex ipsa ratione prudentiae sequitur non posse acquiri aliquam virtutem simul cum aliquo vitio, quia prudentia numquam acquiritur secundum partem: „non potest esse, quod prudentia acquiritur secundum unam partem materiae moralis virtutis et non secundum aliam“⁴.

Ex ista unitate prudentiae, admissis: primo dependentia rectae rationis a virtute morali, et secundo vice versa dependentia virtutis moralis a recta ratione, necessario pro St. Thoma sequitur connexio virtutum acquisitarum in prudentia, ita ut simul cum ipsa omnes acquirantur, deficiente autem prudentia nulla insit subiecto. Illa duo supposita intimius prosequitur in sua expositione.

D e p e n d e n t i a p r u d e n t i a e a v i r t u t e m o r a l i :
Ad iudicium rationis rectificandum non sufficit dinotica, quae est „inclinatio quaedam naturalis ad actum prudentiae“⁵. Haec enim „et ad bona et ad mala se habere potest. Unde non est virtus, quia virtus est, quae opus habentis semper bonum reddit“⁶. Ad dinoticam debet ergo aliquid addi, ut omnis error excludatur et iudicium rectificetur⁷. Est autem duplex error prohibendus, scilicet „unus qui est circa finem, sicut habens

³ III Sent. d. 36 a. 1 ad 2.

⁴ ibid.

⁵ III Sent. d. 36 a. 1.

⁶ ibid.

⁷ „Unde si debeat ad hoc perduci quod semper eius iudicium sit rectum, oportet quod addatur aliquid per quod omnis error prohibetur.“ III Sent. d. 36 a. 1.

habitu vitii, qui quidem inclinat ad suum actum sicut ad per se bonum. Et talis error in agendis assimilatur errori qui est circa principia in speculandis. Alius error est in prosectione finis, qui contingit, cum quis a recta conceptione quam habet de fine, abducitur per passiones, sicut dicitur quod delectatio corruptit aestimationem prudentiae. Et hic error assimilatur in agendis errori qui est in speculativis circa decursum principiorum ad conclusionem⁸. St. Thomas ergo duplum influxum appetitus in cognitionem practicam docet, scilicet quoad aestimationem finis et medii. Uterque regulatur, seu error circa utramque aestimationem prohibetur per virtutem moralem, „quae in finem rectum inclinationem facit et passionem comprimit“⁹, ita ut tum aestimatio circa ipsum finem tum etiam consequentia ex ea, scilicet aestimatio circa media sit rectificata. Sic recte concludit St. Thomas primam partem expositionis: „Et ideo non potest esse prudentia sine morali virtute, dico temperantia, fortitudo, et huiusmodi“¹⁰.

D e p e n d e n t i a v i r t u t i s m o r a l i s a p r u d e n t i a : St. Doctor iterum initium facit a naturali inclinatione, quam dicit esse insufficientem ad constituendam veram virtutem: „inclinatio naturalis ad ea, quae virtutis sunt, quando maior est, tanto est magis noxia, nisi rationis discretio adhibeat, sicut caecus quando fortius currit, tanto magis offenditur“¹¹. Ista discretio rationis est prudentia, scilicet ratio perfecta per inclinationes virtutum moralium, sicut ex supra dictis patet. St. Thomas hic non quidem expressis verbis exprimit, utrum prudentia requiratur ad essentiam virtutis moralis an tantummodo ad perfectionem aliquam accidentalem; concludit nempe: „et ideo ad hoc quod virtus moralis perficiatur, oportet, quod a prudentia dirigatur“¹². Tamen ex praecedenti exemplo et ex sequenti textu Aristotelis, quem adducit, appareat eum affirmare prudentiam essentialiter praesupponi ad virtutem moralem: „Unde prudentia in definitione moralis virtutis ponitur, ut patet in II Eth.¹³.“ Quod autem in definitione alicuius ponitur, est de eius essentia. — In responso ad primum expresse notat quod qui habeat vitium aliquod, nullam sibi acquirat virtutem, ex eo, quod non acquirat prudentiam¹⁴. Prudentia

⁸ III Sent. d. 36 a. 1.

⁹ ibid.

¹⁰ ibid.

¹¹ ibid.

¹² ibid.

¹³ ibid.

¹⁴ Difficultas quidem exsurgit ex III Sent. d. 36 a. 2 ad 2, ubi St. Thomas iterum dicit, quod sine prudentia virtus moralis non sit „perfecta“. Tamen iste terminus „perfecta“ per respectum ad responsum primum non urgendus est.

ergo, et quidem prudentia totalis, accipitur ut conditio essentialis virtutis moralis.

Ex ista mutua dependentia prudentiae et virtutum moralium St. Thomas suam deducit conclusionem: „Et ideo oportet virtutes politicas connexas esse¹⁵.“

Doctor Angelicus adducit et duas alias rationes pro connexione virtutum acquisitarum, quarum una sumitur „ex his, quae communiter in omni virtute esse oportet“¹⁶, scilicet ex generalibus conditionibus in omni virtute imbibitis. Clare determinat distinctionem inter virtutem generaliter et specialiter sumptam, profundius quam praecessores exponendo relationem inter utramque, sic: Illa communia primario convenienter uni virtuti, „difficile vindicat sibi fortitudo, medium inter superfluum et diminutum, quod est moderatum, vindicat sibi temperantia, rectum vindicat sibi iustitia, scientiam autem sibi habet prudentia. Et ideo ab his unaquaeque virtutum nomen accipit“¹⁷. Aliae virtutes „participant quodammodo aliquam praedictarum conditionum ex virtute quae illud sibi principalius vindicat“¹⁸. Rationem talis participationis videt St. Doctor in generali principio „illud quod est maximum in quolibet genere, est causa aliorum“¹⁹. Ista lex metaphysica valet etiam in virtutibus: „quia enim fortis est circa maxime difficilia perseverans, facile etiam in aliis difficultatibus minoribus perseverabit“²⁰. Doctor Angelicus intelligit ergo generales conditiones non tantummodo secundum puram appropriationem metaphoram, sed physice quodammodo unam virtutem in alia ponit, in quantum ex virtute superiori dicit perfectionem effluere in inferiorem.

Aliam scilicet tertiam rationem connexionis sumit „ex fine, quem intendit quaelibet virtus“²¹. Qui enim vult castus esse, si vere castus est, castitatem intendit propter bonitatem virtutis. Debet ergo universaliter adhaerere bonitati virtutis, et non solummodo in aliqua materia determinata. „Quaelibet enim virtus operatur propter bonum virtutis. Unde si bonum virtutis, quemadmodum virtuosum decet, intendit, nullo modo ab ipso intentionem deflectit“²². — Ista probatio procedit ex

¹⁵ III Sent. d. 36 a. 1.

¹⁶ ibid.

¹⁷ ibid.

¹⁸ ibid.

¹⁹ ibid.

²⁰ ibid.

²¹ ibid.

²² ibid.

ratione virtutis, quae nempe eligit bonum non propter talem vel talem bonitatem singularem, sed propter ipsum bonum rationis, quod „per se placet ei, qui habet habitum virtutis, tamquam ei conveniens“²³. In posterioribus operibus St. Thomas hanc probationem iam non adducit, quia nempe coincidit cum illa ratione concludente ex prudentia, quae per se continet bonum rationis, in quo hic St. Thomas omnes virtutes connectit.

Argumentum illud contra connexionem ex auctoritate Augustini desumptum, quod „non est divina sententia qua dicitur, qui habet unam habet omnes“²⁴, solvit St. Thomas eodem modo ac Gulielmus Altissiodorensis²⁵: „negatur esse divina sententia, quia non est ex sacra Scriptura prolata, ut ei necesse sit consentire“²⁶. St. Thomas tamen istam expositionem textus Augustini applicat in favorem connexionis virtutum acquisitarum, cum Gulielmus eam adhibuerit pro connexione virtutum infusarum.

Connexio virtutum infusarum²⁷.

Quoad connexionem virtutum infusarum St. Thomas fere totaliter nititur in traditione. Triplici ratione probat: Primo ex caritate ut forma virtutum, „cum qua omnes virtutes simul infunduntur“²⁸. Secundo ex gratia, „quae est quasi totum potentiale ad virtutes, ex qua quodammodo fluunt virtutes, sicut ex essentia animae potentiae. Unde sicut omnes potentiae sunt simul, in quantum connectuntur in una essentia, ita omnes virtutes gratuitae sunt simul, in quantum connectuntur in gratia“²⁹. Tertio ex iustitia generali, qua iustificatur impius, „quae nihil imperfectum relinquit“³⁰. Ista ratio ergo desumpta est ex bonitate divina, quae omnia necessaria ad salutem nobis confert, „quia impium est a Deo dimidiam sperare salutem, ut Sancti dicunt. Unde cum quis iustificatur, omnes virtutes ei simul infunduntur“³¹.

Sine speciali advertentia hic appareat aequalitas in probatione cum St. Alberto Magno. St. Thomas considerat cum suo magistro virtutes infusas ut sequelas ex gratia et caritate et

²³ St. Thomas II Eth. lect. 4.

²⁴ St. Aug. Epist. 167, n. 10; P. L. 33, 736.

²⁵ cf. op. cit., fol. 225rb.

²⁶ St. Thomas III Sent. d. 36 a. 1 ad 6.

²⁷ III Sent. d. 36 a. 2.

²⁸ ibid.

²⁹ ibid.

³⁰ ibid.

³¹ ibid.

bonitate divina, intelligit ergo connexionem non ut veram cohaesionem sed ut coexistentiam tantum, scilicet quod omnes virtutes simul infundantur.

Tamen non sine respectu ad subiectum istam praesentiam omnium virtutum affirmat. Et in hoc praecessores superat, etiam suum magistrum Albertum. Externa tantum specie eius conclusio cum doctrina illorum concordat, revera autem valde distincta est ab illa. St. Thomas suam sententiam comprehen-dit dicendo: „virtutes gratuitae, quantum ad id quod essentia-liter se habet ad virtutem, connexionem habent, quantum au-tem ad id quod accidit virtuti in quantum est virtus, quamvis forte non accidat ei in quantum est talis virtus, non oportet connexionem esse”³². Affirmat ergo connexionem quantum ad hoc quod simpliciter pertinet ad virtutem, abstractione facta ab hac vel illa virtute, quod est idem ac si diceret virtutes in tantum connexas esse, in quantum constituant hominem per-fectum in ordine morali ad finem consequendum, ita ut una vel alia possit accidentaliter se habere et consequenter etiam abesse. Manifeste admittit aliquam virtutem posse deficere, si nihil importet ad perfectionem moralem. Hoc nempe intendit illis verbis: „quantum autem ad id quod accidit virtuti in quantum est virtus, quamvis forte non accidat ei, in quantum est talis virtus, non oportet connexionem esse”³³. St. Alber-tus dixerat omnes virtutes haberi quoad essentiam, quantum ad accidentalem autem rationem deficere posse. St. Thomas hic altius ascendit, docendo virtutes omnes haberi quantum ad essentiale virtuositatis, ita ut aliqua virtus, quae non sit tantummodo accidentalis circumstantia virtutis, sed essen-tialiter virtus, deesse possit, si accidentaliter se habeat ad virtuositatem perfectam subiecti. Propterea Doctor Angelicus non distinguit in paenitentia essentiale et accidentale sicut magister suus Albertus, qui eam quantum ad essentiam etiam innocentii attribuit, sed ipsam, supposito quod sit virtus, tan-tummodo conditionate ponit in innocentii: „... si sit specialis virtus, potest esse in innocentibus sub conditione, ut scilicet si peccarent, paeniterent, sicut Philosophus dicit de verecundia in VI Eth.”³⁴. Quantum ad virginitatem, de qua adhuc in quae-stione de virtutibus cardinalibus dubitat, utrum sit vera vir-tus, hic asserit quod sit tantummodo „quoddam accidens vir-tuti, unde potest sine peccato amitti”³⁵.

³² ibid.

³³ ibid.

³⁴ St. Thom. III Sent. d. 36 a. 2 ad 5.

³⁵ ibid.

II.

Doctrina St. Thomae in Summa
theologica, I-II q. 65 a. 1.

In Summa theologica q. 65 St. Thomas perfectissimo et completo modo tractat de connexione virtutum. Ibi omnes quaestiones, quas de hac re praecessores moverunt, tangit et quidem sub ratione formalissima, supponens conceptum maxime praecisum connexionis scilicet mutuae dependentiae virtutum ab invicem. Sub ratione talis stricti conceptus systematicè ordinat omnes quaestiones motas et movibiles quoad hanc rem.

In articulo primo tractat de connexione virtutum moralium inter se, statuendo, quod ab invicem dependeant, ita ut una sine altera in subiecto existere non possit. — In articulis secundo et tertio agit de connexione virtutum moralium cum caritate, et quidem primo de dependentia moralium a caritate (a. 2), secundo de dependentia caritatis a virtutibus moralibus (a. 3). Licet enim non sit talis dependentia in esse caritatis a virtutibus moralibus, sicut e converso, tamen St. Thomas aliqualem indigentiam caritatis quoad virtutes morales demonstrat, in quantum sine ipsis careret necessario complemento, quia caritatis ordo debet servari non solum quoad ipsum Deum, sed etiam in rebus ordinatis ad Deum. Fere tota theologia scholastica priorum temporum intellexit connexionem virtutum moralium in sensu huius articuli, scilicet quod cum caritate simul infundantur omnes virtutes morales. Consideratio propria connexionis virtutum moralium in sensu primi articuli erat incognita, saltem quoad virtutes specificē sumptas. — In articulis quarto et quinto agit St. Thomas de connexione virtutum theologicarum, et quidem in quarto de dependentia fidei et spei a caritate, in articulo quinto de dependentia caritatis a fide et spe.

St. Thomas est primus, qui tractat de connexione utriusque virtutis simul, scilicet infusae et acquisitae, considerans utramque sub ratione habitus, secundum quem adstringit unam virtutem ad aliam immediate in prudentia sine recursu ad principium altius, ut est caritas vel gratia. Quod St. Doctor simul etiam virtutes infusas connectat in prudentia, et quidem in prudentia infusa, patet primo, ex hoc, quod in articulo primo indifferenter loquitur de connexione virtutum moralium in prudentia, iam non separans istas duas quaestiones sicut in Commentario ad Sententias, secundo, quia in articulo secundo praesupponit virtutes infusas esse connexas in prudentia infusa. Ibi enim probat necessitatem caritatis pro

virtutibus moralibus infusis ex prudentia infusa, dicendo virtutes morales infusas supponere prudentiam infusam, prudentiam autem infusam non esse sine caritate, scilicet non sine ordinatione ad ultimum finem, „unde manifestum fit, quod nec prudentia infusa potest esse sine caritate, nec aliae virtutes morales consequenter, quae sine prudentia esse non possunt“³⁶.

In Summa theologica St. Thomae conceptus Aristotelicus de habitu et virtute primo intravit cum omnibus consequentiis usque ad intimum theologiae. Doctor Angelicus fundat totum suum argumentum connexionis virtutum moralium tum acqui-sitarum tum infusarum in concepto isto Aristotelico de habitu.

Initio articuli St. Thomas iterum distinctionem ponit inter virtutem perfectam et imperfectam. Imperfetta nihil aliud esse dicitur quam „aliqua inclinatio in nobis existens ad opus aliquod de genere bonorum faciendum, sive talis inclinatio sit in nobis a natura, sive ex assuefactione“³⁷. Tales virtutes esse connexas negat, „videmus enim aliquem ex naturali complexione vel ex aliqua consuetudine esse promptum ad opera liberalitatis, qui tamen non est promptus ad opera castitatis“³⁸. Virtutem autem perfectam, quae est „habitus inclinans in bonum opus bene agendum“³⁹, affirmat esse connexam cum aliis, et quidem secundum utramque acceptiōnem, sive sumatur ut conditio generalis sive ut specialis habitus.

Difficile est praecise determinare, quid intelligat St. Thomas sub virtute imperfecta et perfecta. In Commentario ad Sententias locutus est de eis distinguendo inter inclinationem naturalem ad ea, quae sunt virtutis, et inter inclinationem ad ista ex regulatione prudentiae. Inclinationi naturali, quam appellavit virtutem imperfectam, parem iudicavit assuefactionem quoad aliquam materiam singularem. Hic in Summa, ubi clarius exhibit differentiam inter virtutem perfectam et imperfectam, sub virtute imperfecta expresse iterum ista duo comprehendit, naturalem scilicet inclinationem et quandam assuefactionem. De inclinatione naturali loquens dicit in I-II q. 58 a. 4 ad 3, quod sit tantummodo inchoatio virtutis, non autem virtus perfecta: „Naturalis inclinatio ad bonum virtutis est quaedam inchoatio virtutis, non autem virtus perfecta. Huiusmodi enim inclinatio quanto est fortior, tanto potest esse periculosior, nisi recta ratio adiungatur, per quam

³⁶ I-II q. 65 a. 2.

³⁷ I-II q. 65 a. 1.

³⁸ ibid.

³⁹ ibid.

fiat recta electio eorum, quae convenient ad debitum finem, sicut equus currens, si sit caecus, tanto fortius impingit et laeditur, quanto fortius currit. Et ideo, etsi virtus moralis non sit ratio recta, ut Socrates dicebat, non tamen solum est secundum rationem rectam, ut Platonici posuerunt, sed etiam oportet, quod sit cum ratione recta, ut Aristoteles dicit in VI Eth.⁴⁰.⁴¹ Proprium ergo virtutis perfectae dicitur esse regulatio ex parte prudentiae. Virtus autem sine prudentia deficit in essentiali ratione virtutis. Hoc exprimit St. Thomas clarius et explicitius in Summa quam in Commentario ad Sententias, ubi tamen iam satis manifeste id protulit. Virtus moralis ab eo definitur ut „habitus electivus, id est faciens bonam electio-nem“⁴², prudentia autem hoc efficit in virtute morali, in quantum per ipsam fit „recta electio eorum, quae convenient ad debitum finem“⁴³. Unde prudentia, tribuens virtuti morali constitutivum formale, essentialiter imbibitur in ipsa. Et ideo virtus imperfecta, quae dicitur prudentia carere, a St. Thoma accipi-tur ut deficiens in essentiali ratione virtutis moralis.

Virtutem moralem sine prudentia simpliciter non esse virtutem St. Thomas expressis verbis docet in I-II q. 58 a. 4: „Virtus moralis sine prudentia esse non potest“. Et in I-II q. 73 a. 1 ad 1 istam doctrinam fortius profert: „Sine pru-dentia autem nulla virtus moralis esse potest“.

Essentialis distinctio inter virtutem perfectam et imper-fectam etiam concludi potest ex illis, quae docet St. Thomas in generali tractatu de habitibus et virtutibus. Virtutem habet ut verum habitum. Habitus autem, ut ex corpore et praecipue ex responso ad tertium articuli secundi quaestionis 49 Primae Secundae elucet, essentialiter distingui dicitur contra disposi-tionem. In omnibus autem locis inclinationem naturalem et simplicem assuefactionem Doctor Angelicus aequiparat dispo-sitioni, ex eo nempe quod istae non habeant firmitatem ex parte obiecti. Utraque enim inclinat ad bonum sub particula-ri tantum ratione. Propter connexionem autem materiarum, — de qua infra fusius agetur, — bono particulariter accepto negat rationem firmitatis, quia ex quacumque alia materia possent oriri difficultates. Cum ergo virtus imperfecta ex parte obiecti sit facile mobilis, patet, eam non esse habitum sed dispositionem tantum, et sic essentialiter distinctam esse a virtute perfecta, quae nempe ubique a St. Thoma habetur ut virtus quoad essentiam.

⁴⁰ I-II q. 58 a. 4 ad 3.

⁴¹ I-II q. 58 a. 4.

⁴² I-II q. 58 a. 4 ad 3.

Hic in I-II q. 65 a. 1 manifestat St. Thomas distinctionem inter virtutem perfectam et imperfectam dicendo imperfectam tendere ad bonum naturaliter, perfectam autem ad bonum bene. Ex toto contextu apparet, quod eadem oppositio dicitur vigere inter naturaliter tendere ad bonum opus et tendere ad illud bene ac inter tendentiam ad bonum sine regulatione prudentiae et inclinationem ad illud ex prudentia⁴³. — Hoc idem perspicuum est ex articulo quarto eiusdem quaestione, ubi Doctor Angelicus defendit opus bonum, quod non fiat bene, non esse opus perfectae virtutis, quia non sit secundum rectam electionem propter defectum prudentiae: „...non erit opus perfectae virtutis, nisi hoc bene faciat, id est secundum electionem rectam, quod est per prudentiam. Et ideo iustitia sine prudentia non potest esse virtus perfecta“⁴⁴. Bene tendere ad bonum, quod dicitur esse proprium virtutis perfectae, est ergo idem ac tendere secundum prudentiam essentialiter prae-requisitam ad virtutem moralem. Sic de novo confirmatur ex ipsis in quaestione de connexione a St. Thoma adductis essentialem distinctionem vigere inter virtutem perfectam et imperfectam.

Nullam vim habet obiectio St. Thomam in eadem quaestione⁴⁵ dicere, quod fides informis tendat ad bonum qui-dem sed non bene, eo modo quo virtus moralis sine prudentia inclinet ad bonum non bene, ex alia autem parte constare fidem informem haberi in doctrina St. Thomae ut veram virtutem. Non enim eodem modo Doctor Angelicus intendit loqui de virtute morali et prudentia ac de fide et caritate. Revocat ad relationem inter virtutem moralem et prudentiam ut exemplo manifestet, quomodo virtus ex defectu principii altioris debilitetur, nullo tamen modo identificans ordinem inter virtutem moralem et prudentiam cum illo inter fidem et caritatem.

Illud „bene“ ergo significat in virtute morali non tantummodo statum virtutis, sed essentialem differentiam a naturali inclinatione, quae non tendit bene, quia potest etiam verti in malum ex nimia refrenatione virium, „sicut caecus quando fortius currit, tanto magis offenditur“⁴⁶. Consequenter conexio, quae accipitur a St. Thoma in hoc articulo ut proprium virtutis inclinantis ad bonum bene, debet sumi ut proprietas essentiae, non tantummodo status virtutum moralium.

⁴³ cf. etiam I-II q. 65 a. 1 ad 1, ubi St. Thomas expresse recurrit ad prudentiam.

⁴⁴ I-II q. 65 a. 4.

⁴⁵ I-II q. 65 a. 4.

⁴⁶ St. Thom. III Sent. d. 36 a. 1.

Probatio quam hic habet St. Thomas pro connexione virtutum moralium tum acquisitarum tum infusarum est eadem cum illa, quam respectu virtutum acquisitarum non quidem sic ingenioso modo iam in Commentario ad Sententias obtulit.

Incipit ab essentiali dependentia virtutis moralis a prudentia: „nulla virtus moralis potest sine prudentia haberi, eo quod proprium virtutis moralis est facere electionem rectam, cum sit habitus electivus; ad rectam autem electionem non solum sufficit inclinatio in debitum finem, quod est directe per habitum virtutis moralis, sed etiam quod aliquis recte eligat ea, quae sunt ad finem, quod fit per prudentiam, quae est consiliativa et iudicativa et praecceptiva eorum, quae sunt ad finem“⁴⁷. In II-II q. 47 a. 7 St. Thomas de hac functione prudentiae respectu virtutum moralium fusius tractat.

Supposita essentiali dependentia virtutis moralis a prudentia restat monstrare, quod ad prudentiam requirantur omnes virtutes morales. Propterea prosequitur: „similiter etiam prudentia non potest haberi nisi habeantur virtutes morales“⁴⁸. St. Thomas hic breviter repetit doctrinam de influxu appetitus in iudicium practicum, de quo antea I-II q. 58 a. 5 ex professo tractavit, quaerendo, „utrum intellectualis virtus possit esse sine morali“. Ibi etiam adduxit axioma Aristotelicum saepe saepius allatum „qualis unusquisque est, talis finis videatur ei“⁴⁹. Omnia diversis in locis⁵⁰ de dependentia iudicii practici ab appetitu dicta comprehendit dicens: „...cum prudentia sit recta ratio agibilium, quae sicut ex principiis procedit ex finibus agibilium, ad quos aliquis recte se habet per virtutes morales“⁵¹. Virtutes morales dicuntur se habere ad prudentiam sicut principia ad scientiam, „unde sicut scientia speculativa non potest haberi sine intellectu principiorum, ita nec prudentia sine virtutibus moralibus“⁵². Prudentia ergo supponit virtutes morales ut aliquid praerequisitum sicut prin-

⁴⁷ I-II q. 65 a. 1; cf. etiam II-II q. 47 a. 5 ad 1: „...sicut virtutis moralis subiectum est aliquid participans rationem, ita virtus moralis habet rationem virtutis in quantum participat virtutem intellectualem“. et ibid. ad 2: „...quod prudentia adjuvet omnes virtutes et in omnes operetur“.

⁴⁸ I-II q. 65 a. 1; quoad doctrinam St. Thomae de dependentia rectae rationis ab appetitu recto cf. O. Renz, *Der Einfluß des Willens auf die Wahrheit und Sicherheit des Gewissens*, Beitr. Suppl. (12); quoad influxum passionis in iudicium practicum cf. H. D. Noble, *La conscience morale*, Paris, 1923, pg. 83 sqq.

⁴⁹ Arist. Eth. Nic. III. 7, 1114 a 32 sq. cf. St. Thom. III Eth., lect. 13; I-II q. 9 a. 2; II-II q. 24 a. 11; de virt. card. quaest. unic. a. 2.

⁵⁰ cf. I-II q. 9 a. 2 ad 1 et ad 2; I-II q. 10 a. 3; cf. etiam I-II q. 72 a. 1; I-II q. 77 a. 2 ad 4; II-II q. 53 a. 6.

⁵¹ I-II q. 65 a. 1.

⁵² ibid.

cipia praerequiruntur conclusionibus scientiarum. Et sic St. Thomas facile concludit: „ex quo manifeste sequitur virtutes morales esse connexas“⁵³.

Vis probationis immediate insistit in mutua dependentia virtutum moralium et prudentiae. Propterea virtutes intellectuales scilicet artes et scientiae non sunt connexae, quia in scientiis tantummodo conclusiones dependent a principiis, non autem vice versa principia a conclusionibus. E contra in moralibus principia et conclusiones convertibiliter se habent, „eo quod appetitus movet quodammodo rationem et ratio appetitum“⁵⁴. Et sic, etiam posito, quod materiae scientiarum sint inter se connexae, nihilominus ipsae virtutes intellectuales non essent connexae.

St. Thomas tamen etiam quoad materiam virtutum intellectualium negat connexionem. Cohesionem materialium tantummodo admittit pro moralibus, virtutes autem intellectuales esse „circa diversas materias ad invicem non ordinatas, sicut patet in diversis scientiis et artibus. Et ideo non inveniatur in eis connexionio quae invenitur in virtutibus moralibus existentibus circa passiones et operationes, quae manifeste habent ordinem ad invicem“⁵⁵. Ratio talis disjunctionis materialium virtutum intellectualium est disparitas principiorum, a quibus procedunt: „artificialia diversorum generum habent principia omnino disparata, et ideo nihil prohibet habere artem circa unum genus eorum et non circa aliud. Sed principia moralium sunt ordinata ad invicem, ita quod per defectum unius sequeretur etiam defectus in aliis, puta, si quis deficeret ab hoc principio quod est concupiscentias non esse sequendas, quod pertinet ad concupiscentiam, sequeretur interdum, quod sequendo concupiscentiam faceret iniuriam, et sic violaretur iustitia, sicut etiam in una et eadem arte vel scientia, puta in geometria, error unius principii inducit errorem in totam scientiam“⁵⁶. Sic ergo tota materia moralis dicitur esse conexa, quod St. Thomas in I-II q. 65 a. 1 ad 3 profunde demonstrat per influxum, quam passiones et actiones ad invicem exercent: „omnes passiones a quibusdam primis procedentes, scilicet amore et odio, ad quasdam alias terminantur, scilicet delectationes et tristitiam. Et similiter omnes operationes, quae sunt virtutis moralis materia, habent ordinem ad invicem, et etiam ad passiones. Et ideo tota materia moralium vir-

⁵³ ibid.

⁵⁴ I-II q. 65 a. 1 ad 3.

⁵⁵ ibid.

⁵⁶ De virt. card. quaest. unic., a. 2 ad 4.

tutum sub una ratione prudentiae cadit.“ Iam Philippus Cancellarius quidem et Ioannes Limov. presserunt considerationem virtutis ex parte materiae. Tamen distinctionem singularum materiarum parem aestimaverunt separationi totali, ideo negaverunt qualecumque connexionem materiarum, et consequenter etiam virtutum acquisitarum, quas non ex aliqua communi fonte promanare dicere potuerunt sicut virtutes infusas.

Fundamentum connexionis materiarum virtutum moralium est generalis doctrina St. Thomae de redundantia perfectionis unius potentiae in aliam. Quoad statum beatitudinis istam redundantiam expressis verbis docet: „in perfecta beatitudine perficitur totus homo, sed in inferiori parte per redundantiam a superiori“⁵⁷. Eam etiam universaliter defendit pro quolibet statu. Exponendo enim Aristotelem, qui asserit in VII Eth. c. 14, quod tristitia si sit vehemens, non solum impedit delectationem contrariam, sed quamcumque aliam, dicit: „verbum illud Philosophi habet veritatem ratione redundantiae, quae naturaliter fit ab una potentia animae in aliam“⁵⁸. Consequenter eandem redundantiam asserere debuit etiam quoad virtutes perficientes istas potentias. Istum influxum unius virtutis in aliam, in quo iam in Commentario ad Sententias fundavit explicationem virtutum ut generalium conditionum, profunde explicat in I-II q. 61 a. 4 ad 1: „quattuor istae virtutes (sc. virtutes cardinales) denominantur ab invicem per redundantiam quandam. Id enim quod est prudentiae, redundat in alias virtutes, in quantum a prudentia diriguntur; unaquaeque vero aliarum redundat in alias, ea ratione, quod qui potest quod est difficilis, potest et id quod minus est difficile. Unde qui potest refrenare concupiscentias delectabilium secundum tactum, ne modum excedant, quod est difficillimum, ex hoc ipso redditur habilior ut refrenet audaciam in periculis mortis, ne ultra modum procedat, quod est longe facilis; et secundum hoc fortitudo dicitur temperata. Temperantia etiam dicitur fortis, ex redundantia fortitudinis in temperantiam, in quantum scilicet ille qui per fortitudinem habet animum firmum contra pericula mortis, quod est difficillimum, est habilior ut retineat animi firmitatem contra impetus delectationum...“

Cum materiae virtutum scilicet actiones et passiones sint connexae, posset etiam ex hac parte argumentum pro con-

⁵⁷ I-II q. 3 a. 3 ad 3.

⁵⁸ III q. 46 a. 8 obiect. 2 et resp.; cf. de verit. q. 15 a. 5 ad 9: „quando superior vis perfecta est, ex eius perfectione relinquitur aliqua perfectio in inferiori.“

nexione virtutum formari recursu explicito ad prudentiam, in quantum nempe una in sua perfectione propria stare non posse dicitur nisi ab aliis fortificetur. Tamen St. Thomas nullibi istam directam probationem adducit, sed semper recurrit ad prudentiam. Actiones enim et passiones exercent mutuum influxum mediante iudicio, ita ut tota vis in probanda connexione ultimatum fundetur in prudentia, et quidem in prudentia totali. Virtutes omnes debent connecti ad ipsam unam prudentiam salvandam, sine qua nulla virtus firmiter staret, quia ex quacumque alia materia difficultas oriri posset. Cum autem unitas prudentiae concludatur a St. Thoma ex connexione materiarum virtutum moralium, ideo iterum confirmatur connexionem, quia fundata est in ipsa unitate prudentiae, a Doctore Angelico sumi ut proprietatem essentiae virtutum moralium, et non tantummodo alicuius status accidentalis. Quod enim se tenet ex parte obiecti, non potest esse accidentale, cum obiectum sit specificativum virtutum.

Unitas prudentiae est centrum in doctrina St. Thomae de connexione virtutum. Iam in Commentario ad Ethica duce Aristotele expressis verbis ad eam revocat: „Propter prudentiae unitatem omnes virtutes morales sunt sibi connexae“⁵⁹. Negata totalitate prudentiae tota doctrina de connexione virtutum rueret, sicut appareat apud omnes praecessores St. Thomae, qui regulationem universalem tantummodo prudentiae perfectae concesserunt admittentes respectu materiarum particularium prudentias imperfectas, quas ut veras virtutes habebant. St. Thomas diversis in locis Summae theologicae premit unitatem prudentiae in oppositione ad multiplicitudinem virtutum moralium⁶⁰. Proprium rectae rationis agibilium ei videatur esse, quod sit una, dum e contra recta ratio factibilium, scilicet ars, sit multiplex: „Prudentia est bene consiliativa de his, quae pertinent ad totam vitam hominis et ad ultimum finem vitae humanae. Sed in artibus aliquibus est consilium de his, quae pertinent ad fines proprios illarum artium“⁶¹. Artes diversae respiciunt singulares fines, e contra prudentia ordinat actus propter unum finem, seu ex una ratione formalis, scilicet propter ipsum esse secundum rationem, in quo consistit perfectio humana, et quod est finis virtutum moralium. Licet in virtutibus moralibus sit diversa ratio boni, est tamen una ratio veri, secundum quam omnes diriguntur: „Obiectum rationis est verum. Est autem eadem ratio veri in omnibus moralibus,

⁵⁹ St. Thom. VI Eth. lect. 11.

⁶⁰ cf. I-II q. 57 a. 4 ad 3; q. 58 a. 2 ad 4; q. 60 a. 1 ad 1; q. 60 a. 2; q. 60 a. 5; q. 65 a. 1 ad 3 et ad 4.